

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 0034/2020

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020

O MUNICÍPIO DE IOMERÊ, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 01.612.744/0001-20, neste ato representado pelo prefeito municipal, **LUCIANO PAGANINI**, torna público que realizará **TOMADA DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL**, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006, bem como de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, convocando todos os interessados a participarem no dia **04 de maio de 2020**, com a entrega dos envelopes da documentação e propostas até às **08h20min**, dando-se **abertura dos mesmos às 08h30min**, em ato público, na Prefeitura de Iomerê, na Avenida Pedro Penso, nº 530, Centro. A Comissão Permanente de Licitações receberá a documentação.

Os envelopes contendo a documentação e a proposta poderão ser remetidas em correspondência por empresas que prestam este tipo de serviço, hipóteses em que o Município não se responsabilizará por extravio ou atraso.

1 – DOS OBJETOS

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços e o fornecimento dos materiais e equipamentos necessários para **EXECUÇÃO DE GINÁSIO**, na cidade de Iomerê, Centro, de acordo com os Projetos, Memorial descritivo, orçamento máximo no valor de R\$ 770.388,21 e cronograma em anexo.

1.2 – Para cumprimento do disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei de Licitações, fica designado o servidor Mauricio Bridi, como representantes do Município, para acompanhamento e fiscalização da execução do contrato.

1.2.1 – O representante anotar, se necessário, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

1.2.2 – As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas aos seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

2 – DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO E LOCAL

2.1 – Estar devidamente cadastrados ou deverão proceder ao cadastramento até o 3º (terceiro) dia anterior à data do recebimento da proposta, de acordo com os artigos 22, § 2º e 27 a 32 da Lei nº 8.666/93.

2.2 – Retirar na íntegra o Edital e seus anexos, assim significará a aceitação plena e irrestrita dos termos do presente Edital.

2.3 – Local e horário para retirada do Edital e Anexos, esclarecimentos e informações aos licitantes:

Local: Setor de Licitação e Compras do Município de Iomerê

Avenida Pedro Penso, nº 530, Centro

IOMERÊ – SC

CEP 89.558-000

- Horários: De 14 de abril de 2020 a 30 de abril de 2020 das 08h às 17h, fone/fax: (49)3539-6000.

3 – DO CREDENCIAMENTO

3.1 – Será admitido apenas 01 (um) representante para cada licitante, com credencial específica apresentada separadamente fora do envelope nº 1 – HABILITAÇÃO.

3.1.1 – A credencial não é obrigatória, mas somente poderá manifestar-se na reunião de abertura dos envelopes o representante devidamente credenciado ou o sócio responsável pela empresa que será credenciado no ato da abertura da licitação.

3.1.1.1 – Caso o licitante seja representado pelo sócio, este deverá apresentar contrato social e carteira de identidade no ato de credenciamento.

3.1.2 – Será permitido para cada credenciado 01 (um) assessor, o qual se limitará à análise documental e contatos apenas com seu representante.

3.1.3 – Ocorrendo interferência do assessor que prejudique o andamento da reunião, o mesmo será afastado da mesa de reuniões e não poderá ser contactado.

3.2 – Tendo como um dos princípios o da celeridade processual, a Comissão solicita às proponentes que efetivamente se façam representadas na sessão de abertura dos envelopes e que os presentes tenham poderes decisórios.

3.3 – Caso o representante não seja sócio, a credencial deverá ser apresentada por instrumento de mandato (procuração) ou carta de credenciamento, ambas com firma reconhecida por autenticidade, em cartório.

3.4 – A condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, para efeito de tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar nº 123/2006, deverá ser comprovada mediante apresentação da seguinte documentação:

3.4.1 – Empresas **optantes** pelo Sistema Simples de Tributação:

a) Comprovação de opção pelo Simples obtido através do *site* da Secretaria da Receita Federal;

b) Declaração firmada pelo representante legal da empresa ou seu procurador, de não haver nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do artigo 3º da Lei Complementar 123/06, conforme modelo **(ANEXO VI)**.

3.5 – Os documentos relacionados nos subitens 3.4.1, para efeito de comprovação da condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, poderão ser substituídos pela Certidão expedida pela Junta Comercial, nos termos da Instrução Normativa do DNRC nº 103, publicado no D.O. do dia 22/05/2007.

3.5.1 – Parágrafo único. Esta Certidão deverá ter data de emissão a menos de 90 (noventa) dias da data marcada para a abertura da presente.

4 – DA HABILITAÇÃO

4.1 – Toda a documentação de habilitação deverá ser entregue em envelope fechado, contendo no envelope a seguinte indicação:

**MUNICÍPIO DE IOMERÊ
TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020
(RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE)
ENVELOPE Nº 01 – “HABILITAÇÃO”**

4.2 – No Envelope de Habilitação deverão estar inseridos os seguintes documentos:

4.2.1 – Quanto à Habilitação Jurídica

4.2.1.1 - Registro Comercial no caso de empresa individual, ou

4.2.1.2 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, ou

4.2.1.3 - Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício.

Obs: *Está dispensado de entregar o constante no subitem 4.2.1.2, se o mesmo estiver sido entregue na fase de credenciamento.*

4.2.2 – Quanto a Regularidade Fiscal

4.2.2.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

4.2.2.2 - Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, da sede da empresa proponente, pertinente ao ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação;

4.2.2.3 - Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante a apresentação da Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 02, de 31/08/2005).

4.2.2.4 - Prova de regularidade com a Fazenda Estadual mediante certidão emitida pela Fazenda do Estado onde está sediada a empresa;

4.2.2.5 - Prova de regularidade com a Fazenda Municipal mediante certidão emitida pela Fazenda do Município onde está sediada a empresa;

4.2.2.6 - Prova de situação regular no cumprimento dos encargos sociais, mediante:

4.2.2.6.1 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

4.2.2.6.2 – Prova de Regularidade Trabalhista - CNDT

OBS: Todas as Certidões e Provas devem ter validade na data prevista para o recebimento da documentação e das propostas;

4.2.3 - Quanto à Qualificação Técnica

4.2.3.1 - Prova de registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia, ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo com jurisdição no Estado onde está sediada a empresa, com validade na data limite de entrega da documentação e das propostas;

4.2.3.2 – Comprovação de aptidão para execução dos serviços através de:

a) Comprovação de capacidade operacional para a execução dos serviços, mediante a apresentação de atestado/certidão acompanhada de registro de acervo técnico específico do CREA ou CAU, onde conste que a empresa proponente, executou há qualquer tempo, obra/serviços semelhante a este que está sendo licitado;

b) Demonstrar profissional de nível superior, mediante apresentação de Certidão de Acervo Técnico (CAT) expedido pelo CREA ou CAU, onde conste que o mesmo executou obra/serviços semelhante ao do objeto desta licitação;

4.2.3.3 - Comprovação emitida obrigatoriamente por Engenheiro responsável pela empresa interessada, de que o proponente recebeu o presente Edital e todos os seus ANEXOS, bem como tomou conhecimento do projeto, das especificações e normas pertinentes à execução dos serviços, conforme modelo constante do **ANEXO V**.

4.2.4 - Quanto à Qualificação Econômico-Financeira

4.2.4.1 - Não poderão participar empresas em processo de falência ou Recuperação Judicial, apresentando para isso:

4.2.4.1.1 - Certidão(ões) Negativa(s) de Pedido de Falência ou Recuperação Judicial e eproc, expedida(s) até 60 (sessenta) dias antes da data limite para apresentação das propostas.

4.2.4.2 - Declaração expressa de que a empresa cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, de acordo com o que estabelece o Decreto nº 4.358, de 05/09/2002, conforme modelo constante do **ANEXO IV**.

4.3 - Para comprovação do item 2.1 do Edital será exigido o **Certificado de Registro Cadastral (CRC)** fornecido pela Prefeitura Municipal de Iomerê, observadas as datas de validade da documentação nele relacionada. Caso ocorra o vencimento de qualquer um dos documentos, este deverá ser apresentado atualizado junto com o Certificado.

4.4 - Os documentos apresentados poderão ser entregues em original, por processo de cópia devidamente autenticada, ou cópia não autenticada, desde que sejam exibidos os originais para autenticação por qualquer membro da Comissão. **Não serão aceitas cópias de documentos obtidas por meio de aparelho fac-símile (FAX) e cópias de documentos ilegíveis.**

4.5 - A Comissão de Licitação procederá à abertura dos envelopes contendo os documentos para habilitação, os quais serão rubricados e examinados pelo(s) representante(s) dos proponente(s) devidamente credenciados, que se encontrarem presentes e pelos membros da Comissão.

4.6 - A Comissão de Licitação verificará imediatamente o atendimento às exigências do Edital e inabilitará, liminarmente, quem não tenha correspondido aos pressupostos da habilitação.

4.7 - Será lavrada ata circunstanciada da sessão de abertura do envelope nº 1 – HABILITAÇÃO, a qual será assinada pelos membros da Comissão e pelo(s) representante(s) devidamente identificado(s), onde constarão as eventuais observações.

4.8 – O(s) envelope(s) nº 2 – PROPOSTA do(s) licitante(s) inabilitado(s), estará(ão) disponível(is), intacto(s) em seu(s) fecho(s), para retirada na Seção de Licitação da Prefeitura de Iomerê, a partir da data de abertura do(s) envelope(s) nº 2 – PROPOSTA, pelo prazo máximo de 30 (trinta) dias. Caso o(s) licitante(s) não o faça(m), este(s) será(ão) destruído(s) após o resultado final da licitação.

5 – DA PROPOSTA

5.1 - A proposta deverá ser entregue em envelope fechado, contendo a seguinte indicação:

**MUNICÍPIO DE IOMERÊ
TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020
(RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE)
ENVELOPE Nº 02 – “PROPOSTA DE PREÇOS”**

5.2 - A proposta necessariamente deverá preencher os seguintes requisitos:

a) ser apresentada no formulário **ANEXO I** ou segundo seu modelo, contendo a identificação da empresa; condições da proposta, sendo que o prazo mínimo de validade do valor proposto é de 60 (sessenta) dias, **e prazo máximo para a execução dos serviços deverá ser de até 06 (seis) meses a contar da data da emissão da ORDEM DE SERVIÇO.**

b) ser apresentada no formulário **ANEXO II** ou segundo seu modelo, a planilha quantitativa, observando o valor máximo, para a execução total do objeto, sob pena de desclassificação.

c) apresentação do **Cronograma físico-financeiro** com preços e prazos de execução, de acordo com a proposta apresentada.

d) ser apresentada no formulário **ANEXO III** ou segundo seu modelo, os dados bancários: nome do banco, nº da conta corrente, indicando a agência bancária para recebimento dos créditos.

5.3 - Composição da taxa BDI (Bonificação e Despesas Indiretas), conforme modelo **ANEXO na página do município.**

5.4 - Erros e/ou omissões, que não impliquem em prejuízo para o Município, poderão ser desconsiderados pela Comissão de Licitações, cabendo a esta agir em conformidade com os princípios que regem a Administração Pública.

5.5 - O proponente deverá cotar todos os itens e subitens constantes da Planilha Quantitativa, contendo discriminados em moeda corrente nacional os **preços**, limitados a 02 (duas) casas decimais para os centavos.

5.6 - Caso ocorra erro formal de cálculo na apresentação da planilha quantitativa será considerado o valor apresentado na coluna Total Geral da Planilha.

5.7 - Não serão permitidas alternativas, emendas, rasuras ou entrelinhas. **Recomenda-se aos senhores licitantes que, dentro do possível, utilizem o formulário anexo ao edital, pois agiliza a análise das propostas e reduz os erros de elaboração das mesmas;**

5.8 - As PROPOSTAS serão abertas após conclusão dos trabalhos de habilitação, feitos pela Comissão encarregada da Licitação se nenhum licitante manifestar intenção de interpor recurso, conforme Art. 109 da Lei 8.666/93.

5.8.1 - As PROPOSTAS serão analisadas, avaliadas e classificadas pela Comissão de Licitação, com base nas especificações expressas no Edital.

5.8.2 - De igual forma quanto ao procedimento utilizado na reunião de habilitação, será lavrada ata circunstanciada da sessão de abertura das PROPOSTAS, a qual será assinada pelos membros da Comissão e pelos representantes/proponentes, onde constarão as eventuais observações.

6 – CRITÉRIO DE JULGAMENTO

6.1 - No julgamento das propostas a Comissão levará em consideração o critério de menor preço global, obedecidas as normas e condições do edital e seus anexos, e os dispositivos contidos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

6.2 - Na reunião de habilitação serão processadas as seguintes análises:

- a) quantitativa e formal dos documentos apresentados;
- b) do conteúdo, vigência e veracidade dos documentos apresentados relativos à empresa.

6.3 - A reunião do julgamento será realizada pelos membros da Comissão de Licitação.

6.4 - Na reunião será emitida ata na qual se indicará a licitante habilitada e/ou inabilitadas, com os motivos que fundamentarão a decisão da Comissão.

6.5 - A Comissão de Licitação divulgará o resultado do julgamento da fase HABILITAÇÃO no DOM e/ou comunicará diretamente aos licitantes via e-mail ou ofício, caso não ocorra o julgamento na mesma sessão de abertura.

6.6 - A análise das propostas dos proponentes habilitados será realizada em recinto fechado, com observância dos seguintes procedimentos:

a) O julgamento final da licitação será realizado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data do recebimento dos envelopes;

b) Após a análise individual das propostas, devidamente conferidas e/ou corrigidas, será elaborado o mapa comparativo de preços;

c) Será adotado como critério de julgamento da presente licitação o **MENOR PREÇO GLOBAL**, proposto entre as licitantes habilitadas; mas os itens individuais deverão possuir orçamento compatível ao apresentado pelo município, podendo o município desclassificar o participante, quando a proposta apresentar inconstância em qualquer item apresentado.

d) Verificada a absoluta igualdade de condições entre duas ou mais propostas, obedecido ao disposto no § 2º do art. 3º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a classificação se fará, obrigatoriamente, por sorteio, em ato público, para o qual todos os licitantes serão convocados, vedado qualquer outro procedimento;

6.7 - Para fins de julgamento das propostas de preços, será considerado empate:

6.7.1 - Nas situações em que duas ou mais propostas de microempresas e empresas de pequeno porte, apresentarem o mesmo valor ou duas ou mais propostas de licitantes não enquadrados como microempresas e empresas de pequeno porte apresentarem o mesmo valor;

6.7.2 - Nas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte (que apresentarem a declaração constante do subitem 3.4 deste Edital) sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem classificada não enquadrada como microempresas e empresas de pequeno porte.

6.8 - No caso de empate, será adotado o seguinte procedimento:

6.8.1 - Para as situações previstas no subitem 6.7.1 deste Edital, a classificação será decidida por sorteio, em ato público, para o qual os licitantes interessados serão convocados, sendo que a forma como se procederá o sorteio, será definida pela Comissão, ressalvado o disposto no art. 3º, § 2º da Lei nº 8666/93.

6.8.2 - Para as situações previstas no subitem 6.7.2 deste Edital, a classificação será realizada da seguinte forma:

a) a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, **que deverá ser formal no prazo máximo de 24 horas após sua notificação**, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;

b) não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma da letra a acima, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese do subitem 6.8.2, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

6.8.2.1 - no caso de empate nos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que estejam enquadradas na hipótese do subitem 6.8.2, a primeira a apresentar oferta será decidida por sorteio a ser realizado pela Comissão de Licitações.

6.8.2.2 - na hipótese da não contratação nos termos previstos neste subitem, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

6.9 - As microempresas e empresas de pequeno porte que apresentarem a declaração constante do subitem 3.4 deste Edital, poderão sanar eventual restrição quanto à comprovação da regularidade fiscal, sendo concedido o prazo de até cinco dias úteis, a iniciar do momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da

administração pública, como condição para a assinatura do contrato, na forma da Lei Complementar nº 123/06.

6.10 – Serão desclassificadas as propostas:

- a) que não atendam às exigências do ato convocatório desta licitação;
- b) que a planilha orçamentaria esteja desconforme com o proposto para apresentação dos gastos com a obra;
- c) que não contiverem informações que permitam a perfeita identificação e/ou qualificação do objeto cotado;
- d) que omitirem informações consideradas essenciais para análise, julgamento e execução do serviço;
- e) que deixarem de cotar algum item ou subitem da planilha quantitativa;
- f) que tenha divergência de valores à maior, com qualquer item da planilha quantitativa e também nos valores apresentados de item a item;
- g) com preços excessivos ou manifestamente inexequíveis;
- h) com itens da planilha duplicado, orçado com valor diferente;
- i) as empresas declaradas inidôneas, ou que estejam cumprindo suspensão de direito de licitar ou contratar com a Administração Pública.

6.11 – É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.

7 – DA ADJUDICAÇÃO, DA HOMOLOGAÇÃO

7.1 – O objeto desta licitação será contratado com a proponente classificada em primeiro lugar.

7.2 – A proponente vencedora, após adjudicação e homologação, será notificada para celebrar o contrato.

7.2.1 – A recusa injustificada da licitante vencedora em assinar o contrato, dentro do prazo previsto para a contratação, caracterizará descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando às penalidades previstas no item DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS, do presente Edital.

7.3 – A proponente vencedora prestará Garantia de Execução, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato, numa das seguintes modalidades: seguro garantia, fiança bancária, títulos da dívida pública ou caução em dinheiro, conforme art. 56 da Lei 8.666/93.

7.3.1 – A opção de garantia, se escolhida na forma de dinheiro, deverá se dar mediante depósito no Banco do Brasil S/A, em conta corrente aberta e indicada pelo município contratante, mediante solicitação por escrito, com a identificação da empresa, o CNPJ e o motivo do recolhimento (Nº do Edital e Objeto).

7.3.2 – O valor depositado somente será restituído após a data da entrega da obra concluída e recebida definitivamente pelo Município, mediante entrega da CND, salvo os valores que o Município através de procedimento próprio ficar autorizado a reter.

7.3.3 – A não prestação da garantia no prazo assinalado, implicará na exclusão automática do vencedor do certame, devendo ser convocado o segundo colocado.

8 – DA CONTRATAÇÃO

8.1 – A empresa vencedora celebrará Contrato a ser assinado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a partir da notificação para este fim, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/93 e na Minuta de Contrato anexo.

8.2 – O contrato, atendendo às disposições de ordem legal que regem a matéria, vinculará as normas gerais desta licitação.

8.3 – Caso a proponente, declarada vencedora, não queira ou não possa assinar o contrato respectivo, dentro do prazo previsto no item 8.1, poderá o Município de Iomerê, sem prejuízo de aplicação de penalidades à desistente, optar pela contratação das proponentes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, se alternativamente o Município de Iomerê não preferir revogar a presente licitação.

8.4 – A obra será iniciada imediatamente após a assinatura do contrato e emissão da competente **Ordem de Serviço**.

8.5 – A contratada deverá emitir e apresentar junto ao setor de compras da Prefeitura Municipal de Iomerê, a ART de execução da obra no prazo máximo de cinco dias após receber a Ordem de Serviço.

8.6 – A contratada deverá manter junto à obra, em formulário próprio, o “Diário de Obra”, onde serão registradas as principais ocorrências e serviços executados. O mesmo deverá ser manuscrito e emitido em duas vias, sendo que uma via deverá ser entregue mensalmente junto ao setor de engenharia.

9 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO PAGAMENTO

9.1 - As despesas para a execução do objeto do presente certame correrão a conta de dotação específica do orçamento do exercício de 2020:

Órgão	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
Unidade Orçamentária	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Projeto/Atividade	AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA FUNDAMENTAL
Complem. Elemento	4490.5198 – APLICAÇÕES DIRETAS
Fonte de Recursos	100 – RECURSOS PRÓPRIOS
Código Reduzido	XX

9.2 – A liberação dos pagamentos somente se dará após a fiscalização e liberação por parte do engenheiro responsável designado pelo.

9.2.1 – O pagamento será efetuado mediante emissão e apresentação de nota fiscal, boletim diário da obra, boletim de medição, negativas de débitos junto ao órgão Federal e FGTS atualizadas.

9.2.2 - A Nota Fiscal deverá ser identificada da seguinte forma:

MUNICÍPIO DE IOMERÊ CNPJ: 01.612.744/0001-20 Endereço: Avenida Pedro Penso, nº 530 – Centro – CEP 89.558-000 Iomerê SC

10 – DA RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO DE IOMERÊ

10.1 – Cabe ao Município de Iomerê:

- a) tomar todas as providências necessárias à execução do processo licitatório;
- b) manter as pessoas conforme item 1.3 ou constituir uma Comissão Especial designada pelo Prefeito Municipal, visando a fiscalização dos serviços;
- c) encaminhar a publicação do instrumento de contrato e seus aditamentos, se ocorrerem, no DOM;
- d) arcar com as despesas concernentes à publicação do contrato e seus aditivos se ocorrerem;
- e) as demais responsabilidades determinadas na minuta contratual em anexo.

11 – DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

11.1 – Cabe a Contratada:

- a) manter as condições de habilitação e qualificação apresentadas na licitação, durante toda a execução do Contrato;

- b) dar fiel execução ao objeto do Contrato, bem como, providenciar às suas expensas e a contento do Município, todas as substituições e correções que se fizerem necessárias;
- c) executar o objeto não sendo admitida a subcontratação;
- d) executar a obra observando rigorosamente os prazos, projetos, detalhes, normas vigentes, especificações e técnicas citadas bem como as normas da ABNT, Código de Obra, Uso do Solo e demais normas e regulamentos oficiais atinentes a cada um dos projetos, efetuando os respectivos controles tecnológicos. Para todos os serviços a ausência de legislação específica enseja a observação das normas internacionais, citadas no Edital ou não;
- e) observar e fazer cumprir as normas regulamentadoras e legislações Federais, Estaduais e Municipais de Segurança, Higiene e Medicina no Trabalho e elaborar e apresentar para o Município o PCMAT – Programa de Condições e Meio Ambiente do Trabalho da obra de acordo com a NR-9 e NR-18 e devidamente registrado no MTE - Ministério do Trabalho e Emprego;
- f) assumir inteira responsabilidade pela execução do objeto, fornecendo materiais e serviços de qualidade;
- g) iniciar os serviços após recebimento da ordem de serviço e retirada do Alvará de construção no setor de tributação do município, caso seja necessário;
- h) manter sob sua responsabilidade todo o pessoal necessário à execução dos serviços objeto da proposta, devidamente uniformizado, arcando com os respectivos tributos e encargos sociais, além das despesas trabalhistas;
- i) fornecer, sempre que solicitado pelo Município, os comprovantes de pagamentos dos empregados, guia do recolhimento dos encargos sociais, trabalhistas e fiscais;
- j) assumir responsabilidade pelos danos causados ao Município ou a terceiros, por negligência, imprudência ou imperícia técnica sua ou de seus empregados ou, ainda, dos terceirizados, mesmo em áreas do Município que não constem do objeto do presente Edital.
- k) manter permanentemente nos horários de serviço o pessoal técnico para o gerenciamento da obra que se responsabilizará diretamente pelos trabalhos, conforme informado na fase de habilitação, sendo admissível a substituição destes profissionais, desde que possuam qualificação igual ou superior e desde que aceita pelo Município.
- l) implantar, organizar, manter e controlar o Diário de Obras, onde serão lançados diariamente, todos os atos e fatos incidentes, especialmente data de início e término de cada etapa de serviço, e a mão de obra empregada, por especialidade (inclusive quantitativo) e será submetido à vistoria da fiscalização do Município.
- m) confeccionar e preencher o boletim de medição da obra vistado pelo engenheiro responsável da execução da mesma, em conformidade com o cronograma físico-financeiro, submetendo-o a fiscalização do Município para constatação da efetiva realização dos serviços;
- n) responsabilizar-se pela sinalização de advertência e outras necessárias a execução da obra, evitando a paralisação do trânsito e ou pedestres se houver necessidade;
- o) responsabilizar-se pela preservação das benfeitorias existentes;
- p) outras obrigações mencionadas na minuta contratual em anexo.

12 – DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

12.1 – O Município exercerá ampla e irrestrita fiscalização na execução do objeto desta Licitação, a qualquer hora.

12.2 - A fiscalização exercida não reduz nem exclui a responsabilidade do contratado, inclusive de terceiros, por qualquer irregularidade.

12.3 – O Município de Iomerê anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das incidências observadas, podendo ainda fazer relatórios sobre o andamento do contrato, sendo permitido multas por infrações cometidas pela Contratada.

13 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1 – Pela inexecução total ou parcial do contrato o Contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções contratuais: advertência, multa, suspensão temporária de participação em licitação, impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior

a 2 (dois) anos e declaração de inidoneidade, nos termos dos artigos 86 e 87, da Lei nº 8.666 de 21/6/93 e suas alterações.

13.2 – A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da notificação, implicará na multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato.

13.3 – Expirado o prazo de execução do contrato e não concluída a obra, sem motivos relevantes que justifiquem o atraso, fica desde logo ajustado multa diária no valor de R\$ 500,00 (quinhentos reais), por dia de atraso na entrega da obra.

13.4 - O atraso decorrente de situações climáticas que impeçam ou retardem a execução dos trabalhos, ou de situações provocadas pelo Município contratante, não ficam sujeitos ao pagamento da multa diária aqui prevista.

13.5 – As penalidades acima poderão ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.666 de 21/6/93 e suas alterações.

14 – DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO DO CONTRATO

14.1 – O presente contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

a) por ato unilateral, escrito, do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII, do art. 78, da Lei nº 8.666/93;

b) amigavelmente por acordo das partes, mediante formalização de aviso prévio de no mínimo 30 (trinta) dias, não cabendo indenização a qualquer uma das partes, resguardado o interesse público;

c) judicialmente, nos termos da legislação vigente;

d) descumprimento, por parte da CONTRATADA, de suas obrigações legais e/ou contratuais, assegurado ao CONTRATANTE o direito de rescindir o contrato a qualquer tempo, independente de aviso, interpelação judicial e/ou extrajudicial.

14.2 – Na aplicação das penalidades serão admitidos os recursos previstos em Lei e garantido o contraditório e a ampla defesa.

15 – DOS RECURSOS

15.1 – Os recursos interpostos às decisões proferidas pela Comissão de Licitação somente serão acolhidos nos termos do Capítulo V da Lei nº 8.666/93, se dirigidos diretamente ao Prefeito, e protocolado na sede da Prefeitura Municipal, junto ao setor de licitações.

16 – DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

16.1 – Decairá do direito de impugnar os termos desta licitação perante a Administração, o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a abertura dos envelopes de propostas conforme art. 41, § 2º da Lei nº 8.666/93, hipótese que tal comunicação posterior não terá efeito de recurso.

17 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

17.1 – Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário.

17.1.1 – Só se iniciam e vencem os prazos referidos no subitem 16.1 em dia de expediente da Prefeitura de Iomerê.

17.2 – Não poderá participar, direta ou indiretamente da licitação servidor ou agente político da Contratante.

17.3 – Não serão aceitos Envelopes protocolados fora do horário previsto no preâmbulo deste Edital, ficando a licitante que incorrer em tal situação automaticamente excluída do certame;

17.4 – É reservado ao Município de Iomerê, antes da assinatura do contrato, o direito de, por despacho motivado de que dará ciência aos licitantes, anular esta licitação ou revogá-la, na forma do art. 49 da Lei nº 8.666/93.

17.5 – Quaisquer questões decorrentes da execução do contrato, que possam ser suscitadas entre o Município de Iomerê e o contratado, serão resolvidos de acordo com a legislação vigente.

17.6 – É facultado a Comissão de Licitações:

a) promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, em qualquer fase da licitação, sendo vedada a inclusão posterior de documento que deveria constar originariamente da proposta;

b) solicitar o original de qualquer documento, sempre que tiver dúvidas e/ou julgar necessário para a eficiente elucidação de eventuais questionamentos;

c) dirimir no ato, quaisquer controvérsias fúteis e improcedentes, que bem indiquem a intenção dos seus autores de impedir, fraudar ou perturbar os atos licitatórios;

d) relevar erros formais ou simples omissões em quaisquer documentos, para fins de habilitação e classificação do proponente, desde que sejam irrelevantes, não firam o entendimento da proposta e o ato não acarrete violação aos princípios da licitação;

e) convocar licitantes para quaisquer esclarecimentos porventura necessários ao entendimento de suas propostas;

f) desclassificar as propostas que não atenderem as exigências contidas neste Edital;

g) suspender as sessões de abertura do certame, habilitação e julgamento das propostas, na forma da Lei n. 8.666/93, sempre que entender necessária a providência, intimando os licitantes a comparecerem na próxima sessão a ser designada.

17.7 – A apresentação da proposta de licitação fará prova de que a proponente:

a) examinou criteriosamente todos os documentos do Edital e seus Anexos, que os comparou entre si e obteve do Município as informações necessárias, antes de apresentá-la;

b) conhece todas as especificações e condições de execução do objeto do Edital;

c) considerou que os elementos desta licitação permitiram a elaboração de uma proposta totalmente satisfatória.

17.8 – É designado o Foro da Comarca de Videira, SC., para dirimir quaisquer dúvidas ou questões provenientes deste edital, bem como, da execução do contrato.

17.9 – A presente licitação rege-se pelos dispositivos contidos neste Edital e pelas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e, no que couber, na legislação vigente.

17.10 – Faz parte integrante deste Edital os seguintes Anexos:

ANEXO I E II – Proposta de Preços

ANEXO III – Dados Bancários e Dados do Representante Legal;

ANEXO IV – Declaração de Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;

ANEXO V – Comprovação de Conhecimento Edital e das Especificações e normas p/ a execução dos serviços;

ANEXO VI – Declaração de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;
ANEXO VII- Declaração de Quadro Societário;
ANEXO VIII – Minuta do Contrato.

IOMERÊ (SC), 13 de abril de 2020.

LUCIANO PAGANINI
Prefeito Municipal

Rafael Deon
OAB/SC 35259

ANEXO I
TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020
PROPOSTA DE PREÇOS

1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA:

Razão Social: _____
Nome de Fantasia: _____
Endereço: _____
Bairro: _____ Município: _____
Estado: _____ CEP: _____
Fone/Fax: _____
E-mail: _____
CNPJ: _____
Inscrição Estadual: _____
Inscrição Municipal: _____

2. CONDIÇÕES DA PROPOSTA:

Prazo de validade da proposta: _____ dias.
(ver item 5.2 do Edital).

Prazo de execução: _____ .
(ver item 5.2 do Edital).

3 . VALOR DA PROPOSTA:

Pela execução do objeto desta Tomada de Preços fica proposto um valor total de R\$ _____
(_____).

4. DECLARAÇÃO:

Declaramos, para os devidos fins, que nesta proposta estão inclusos todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, taxas, fretes, seguros, encargos sociais e trabalhistas e outros.

Assinatura e Carimbo
Representante da empresa

(data)

ANEXO II

TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020

PROPOSTA DE PREÇOS

GINÁSIO DE ESPORTES

1	SERVIÇOS INICIAIS				
1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	3,00	347,07	1.041,21
1.2	Locação convencional de obra, através de gabarito de tabuas corridas pontaletadas a cada 1,50 m, sem reaproveitamento	m2	891,36	5,48	4.884,65
2	FUNDAÇÃO				0,00
2.1	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	300,79	9,84	2.959,75
2.2	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1.128,92	8,61	9.720,00
2.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	276,15	7,84	2.165,02
2.4	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	970,23	12,15	11.788,29
2.5	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	191,45	40,03	7.663,74
2.6	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	67,44	379,13	25.568,53
2.7	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13	18,99	2,47
2.8	PERFURATRIZ HIDRÁULICA SOBRE CAMINHÃO COM TRADO CURTO ACOPLADO, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 20 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 1500 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 137 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 30 KNM - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,42	263,58	110,70
2.9	PERFURATRIZ HIDRÁULICA SOBRE CAMINHÃO COM TRADO CURTO ACOPLADO, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 20 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 1500 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 137 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 30 KNM - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,34	116,52	39,62
2.10	SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES PROFUNDAS E ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO	H	0,75	149,78	112,34
2.11	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	15,18	82,00	1.244,76
2.12	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	124,55	25,86	3.220,86
2.13	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1.095,60	13,52	14.812,51

2.14	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	673,86	9,84	6.630,78
2.15	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	530,64	8,61	4.568,81
2.16	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	14,85	535,18	7.947,42
2.17	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	70,28	24,96	1.754,19
2.18	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	189,42	9,83	1.862,00
3	SUPRAESTRUTURA				0,00
3.1	PILAR DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM FCK 30MPa, SEÇÃO (30x60)CM, CONFORME PROJETO, INCLUSOS TRANSPORTE E MONTAGEM COM GUINDAUTO HIDRÁULICO, EXCLUINDO MATERIAIS PARA FUNDAÇÃO.	UN.	20,00	2.607,26	52.145,20
3.2	ESTRUTURA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM FCK 30MPa, PARA ARQUIBANCADA, CONFORME PROJETO, INCLUSOS TRANSPORTE E MONTAGEM COM GUINDAUTO HIDRÁULICO.	M2	119,61	166,39	19.901,91
3.3	PILAR DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM FCK 30MPa, SEÇÃO (25x35)CM, ALTURA ÚTIL DE CONFORME PROJETO, INCLUSOS TRANSPORTE E MONTAGEM COM GUINDAUTO HIDRÁULICO, EXCLUINDO MATERIAIS PARA FUNDAÇÃO.	M3	8,03	1.217,70	9.778,13
3.4	PILAR DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM FCK 30MPa, SEÇÃO (20x25)CM, CONFORME PROJETO, INCLUSOS TRANSPORTE E MONTAGEM COM GUINDAUTO HIDRÁULICO, EXCLUINDO MATERIAIS PARA FUNDAÇÃO.	M3	2,10	996,30	2.092,23
3.5	VIGAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM FCK 30MPa, SEÇÃO (30x30)CM, CONFORME PROJETO, INCLUSOS TRANSPORTE E MONTAGEM COM GUINDAUTO HIDRÁULICO.	M3	4,50	1.936,49	8.714,21
3.6	VIGAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM FCK 30MPa, SEÇÃO (15x30)CM, CONFORME PROJETO, INCLUSOS TRANSPORTE E MONTAGEM COM GUINDAUTO HIDRÁULICO.	M3	3,08	1.468,58	4.523,23
3.7	VIGAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM FCK 30MPa, SEÇÃO (19x40)CM, CONFORME PROJETO, INCLUSOS TRANSPORTE E MONTAGEM COM GUINDAUTO HIDRÁULICO.	M3	2,16	1.715,85	3.706,24
3.8	APARELHO DE APOIO DE NEOPRENE	DM3	59,34	80,40	4.770,94
4	PAREDES, DIVISÓRIAS E PAINÉIS				0,00
4.1	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) PLATIBANDA INTERNA BANHEIROS/DEPÓSITO h=2,00m	m2	50,00	72,37	3.618,50
4.2	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) h=5,00m	m2	519,00	72,37	37.560,03

4.3	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x19x39cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m ² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira (Banheiros)	m2	123,50	58,03	7.166,71
4.4	Painel c/ telha aço/alumínio E=0,5mm p/ fechamento lateral sob paredes h=2,35m, incluso içamento	m2	288,11	49,78	14.342,12
4.5	Verga moldada in loco em concreto para portas com até 1,5 m de vão.	m	6,00	57,93	347,58
4.6	Divisória em granito 3 cm, sem ferragens, instalada	m2	25,00	699,33	17.483,25
4.7	Ferragens para divisórias de granito	cj	1,00	2.040,69	2.040,69
4.8	Cobogo de concreto (elemento vazado), 7x50x50cm, assentado com argamassa traco 1:4 (cimento e areia)	m2	84,85	154,82	13.136,48
5	PAVIMENTAÇÕES				0,00
5.1	Lastro com material granular, aplicação em pisos ou radiers, espessura de 5 cm	m ³	39,20	111,38	4.366,10
5.2	Contrapiso e=10 cm / concreto magro (1:3:6)	m2	81,08	47,56	3.856,16
5.3	Regularização de contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, espessura 2cm	m2	81,08	27,28	2.211,86
5.4	Piso cimentado, traço 1:3 (cimento e areia), acabamento liso, espessura 2,0 cm, preparo mecânico da argamassa	m2	81,08	27,81	2.254,83
5.5	Execução quadra esportiva armada 10cm (impermeabilizada)	m2	544,00	122,84	66.824,96
5.6	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área entre 5 e 10 m ² – PEI igual ou maior a 4.	m2	50,00	37,95	1.897,50
5.7	Rodapé em cerâmica 7 cm - fornecimento e colocação	m	17,15	5,12	87,81
5.8	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 10 cm, não armado	m ³	9,81	467,54	4.586,57
5.9	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado (vagas de estacionamento)	m2	30,00	66,76	2.002,80
5.10	Execução de juntas de contração para pavimentos de concreto	m	379,00	0,42	159,18
5.11	Carga e transporte de entulho e posterior transporte /10km	m ³	0,87	35,46	30,85
5.12	Piso podotátil 40x40 cm alerta/direcional emborrachado. Deverá atender a NBR 9050 - fornecimento e instalação	m2	30,53	59,02	1.801,88
5.13	Piso podotátil 40x40 cm alerta/direcional em placas de concreto. Deverá atender a NBR 9050 - fornecimento e instalação	m2	24,66	65,72	1.620,66
6	ESQUADRIAS E VIDROS				0,00
6.1	PO1 - Porta de Alumínio Tipo Veneziana, com guarnição, fixação com parafuso, (80 x 210 cm) – fornecimento e instalação	m2	3,36	905,58	3.042,75
6.2	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação	un	4,00	120,15	480,60
6.3	PO2 - Porta de Alumínio Tipo Veneziana, com guarnição, fixação com parafuso, (100 x 210 cm) – fornecimento e instalação	m2	4,20	905,58	3.803,44

6.4	PO03 - Porta de madeira semi-oca, chapa em HDF, 100 x 210 cm, e = 35 mm, acabamento para pintura, com guarnições, fechadura e ferragens, barra de apoio e placa de proteção a impactos em aço inox – fornecimento e instalação	un	2,00	2.036,15	4.072,30
6.5	PA1 - Porta de giro 01 folha veneziana fechada 0,60x1,95 m, com fechadura livre-ocupado, pintada na cor branca - 01 unidade	m ²	7,00	1.185,35	8.297,45
6.6	Espelho cristal espessura 4mm, com moldura em alumínio e compensado 6mm plastificado colado - 0,50 x 0,80 m (02 unidades)	m ²	0,80	515,78	412,62
6.7	Espelho cristal espessura 4mm, com moldura em alumínio e compensado 6mm plastificado colado - 0,40 x 0,60 m (06 unidades)	m ²	1,44	515,78	742,72
6.8	PF01 - Porta de giro, 02 folhas, em chapa galvanizada plana 14 GSGcom fechadura, maçaneta, barra antipânico dupla, ferragens, guarnição interna e externa – 2,10x2,35 m – fornecimento e instalação	un	2,00	2.623,14	5.246,28
6.9	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado pintado	m ²	8,55	416,74	3.563,13
7	COBERTURAS E PROTEÇÕES				0,00
7.1	Telhamento c/ telha aço/alumínio E=0,5mm p/ 2 águas, incluso içamento	m ²	1.023,30	44,80	45.843,84
7.2	Cumeeira Perfil Ondulado de Alumínio Comp. 1,12m E=0,8mm	m	40,30	59,71	2.406,31
7.3	Painel c/ telha aço/alumínio E=0,5mm p/ fechamento oitão frontal sob paredes h=2,35m, incluso içamento	m ²	60,00	49,78	2.986,80
7.4	Trama de aço composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical.	m ²	980,50	39,01	38.249,31
7.5	Tesouras Pré-moldadas em Concreto - Conforme Projeto	un	16,00	1.033,38	16.534,08
7.6	Tirante em Aço	M	300,00	8,23	2.469,00
8	REVESTIMENTO DE PAREDES, TETOS, PINTURAS, COMUNICAÇÃO VISUAL E IMPERMEABILIZAÇÕES				0,00
8.1	Chapisco aplicado tanto em pilares e vigas de concreto como em alvenarias, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l	m ²	172,50	3,65	629,63
8.2	Chapisco aplicado em teto, com rolo para textura acrílica. Argamassa traço 1:4 (emulsão polimérica) com preparo em betoneira 400l	m ²	77,50	4,75	368,13
8.3	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicada manualmente em teto, espessura de 20 mm, com execução de taliscas	m ²	77,50	40,38	3.129,45
8.4	Massa única, para assentamento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicada manualmente em faces internas de paredes de ambientes com área entre 5 e 10 m ² , espessura de 20 mm, com execução de taliscas	m ²	172,50	29,26	5.047,35
8.5	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 33x45 cm aplicadas em ambientes de área menor que 5 m ² na altura inteira das paredes	m ²	172,50	73,97	12.759,83
8.6	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	m ²	77,50	80,12	6.209,30

8.7	Fundo selador PVA, 2 demãos	m2	1.010,54	1,91	1.930,13
8.8	Aplicação manual de tinta latex acrílica em teto, 2 demãos	m²	77,50	10,64	824,60
8.9	Verniz Poliuretano Brilhante em Concreto ou Tijolo, 3 demãos	m²	1.010,54	21,17	21.393,13
8.10	Pintura hidrofugante com silicone em arquibancadas, escadas e piso (DME) - 2 demãos	m²	288,66	19,20	5.542,27
8.11	Pintura epoxi em pisos - 2 demãos	m2	549,00	59,35	32.583,15
8.12	Pintura de símbolo de deficiente, no piso, com tinta epóxi	m²	3,84	59,35	227,90
8.13	Pintura esmalte automotiva, duas demãos, sobre tratamento anticorrosivo em superfícies metálicas (guarda-corpo da arquibancada)	m2	4,46	21,98	98,03
8.14	Pintura esmalte alto brilho, duas demãos, sobre tratamento anticorrosivo em superfícies metálicas (Portões)	m2	29,61	29,90	885,34
8.15	Pintura esmalte brilhante para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m2	21,60	27,82	600,91
8.16	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica a base d'água duas demãos	m2	109,74	28,07	3.080,40
8.17	Impermeabilização de superfície com cimento cristalizante (paredes dos boxes dos chuveiros)	m2	4,50	70,33	316,49
8.18	Sinalização visual de degraus 7x3 cm. Deverá atender a NBR 9050 - fornecimento e instalação. Deverá atender a NBR 9050	un	240,00	9,74	2.337,60
8.19	Sinalização em porta de sanitários 30x20 cm - Fornecimento e instalação. Deverá atender a NBR 9050.	un	2,00	60,70	121,40
8.20	Placa de sinalização em braile. Deverá atender a NBR 9050.	un	2,00	86,36	172,72
9	LOUÇAS E METAIS				0,00
9.1	Bancada em granito cinza andorinha, polido, com 03 cubas de embutir, ovais, com mãos francesas, rodapié de 10 cm e saia de 10 e 15 cm, torneiras, válvulas, sifões, engates flexíveis - 2,20x0,50 m - fornecimento e instalação	un	2,00	1.454,22	2.908,44
9.2	Vaso sanitário completo com assento	un	5,00	572,81	2.864,05
9.3	Vaso sanitário infantil sifonado, para válvula de descarga, em louca branca, com acessórios, inclusive assento plástico, bolsa de borracha para ligação, tubo pvc ligação - fornecimento e instalação	un	2,00	512,92	1.025,84
9.4	Mictório sifonado louça branca com válvula de descarga antivandalismo, tubo de ligação antivandalismo e conjunto de fixação – fornecimento e instalação	un	3,00	988,78	2.966,34
9.5	Tanque de louça branca suspenso, 18l ou equivalente - fornecimento e instalação	un	1,00	402,39	402,39
9.6	Lavatório com coluna suspensa, com válvula cromada, engate flexível metálico e sifão de PVC sanfonado - deverá atender a NBR 9050.	un	2,00	820,64	1.641,28
9.7	Válvula de descarga 1.1/4" base – fornecimento e instalação	un	7,00	158,50	1.109,50
9.8	Acabamento de válvula de descarga antivandalismo para vaso sanitário – fornecimento e instalação	un	5,00	300,31	1.501,55
9.9	Acabamento de válvula de descarga com alavanca para vaso sanitário PNE - deverá atender a NBR 9050 – fornecimento e instalação	un	2,00	453,65	907,30
9.10	Torneira cromada automática de mesa 1/2" ciclo fixo com fixador antivandalismo – fornecimento e instalação	un	6,00	352,91	2.117,46

9.11	Torneira para lavatório de mesa bica alta com alavanca (ref. 1167) com fixador antivandalismo - deverá atender a NBR 9050 – fornecimento e instalação	un	2,00	140,36	280,72
9.12	Torneira cromada com bico para jardim (ref. 1153)– fornecimento e instalação	un	3,00	75,96	227,88
9.13	Torneira cromada com bico para jardim uso restrito – fornecimento e instalação	un	2,00	81,83	163,66
9.14	Registro de pressão cerâmico ½ volta sentido horário com acabamento cromado tipo alavanca (para chuveiro) - deverá atender a NBR 9050 – fornecimento e instalação	un	2,00	143,56	287,12
9.15	Barra de apoio 80 cm em aço inox cromada, polido, com diâmetro de 38,1 mm. Deverá atender a NBR 9050.	un	10,00	233,08	2.330,80
9.16	Barra de apoio lateral para lavatório (tipo U), em aço inox cromada, polido. Deverá atender a NBR 9050.	un	2,00	151,94	303,88
9.17	Chuveiro elétrico comum corpo plástico tipo ducha, fornecimento e instalação	un	2,00	58,98	117,96
9.18	Bebedouro de pressão tipo PNE, suspenso, com botões laterais com escrita em braille e em aço inox – fornecimento e instalação. Deverá atender a NBR 9050.	un	1,00	1.975,17	1.975,17
9.19	Cabide/gancho de banheiro simples em metal cromado – fornecimento e instalação	un	6,00	24,66	147,96
9.20	Porta objetos (prateleira de vidro 30x15 cm 6 a 8 mm de espessura, suportes tipo fenda cromados) – fornecimento e instalação. Deverá atender a NBR 9050.	un	2,00	60,72	121,44
9.21	Dispenser para sabonete líquido	un	8,00	86,84	694,72
9.22	Toalheiro para papel interfolha em ABS – fornecimento e instalação	un	6,00	84,01	504,06
9.23	Porta papel higiênico rolão, em ABS na cor branca – fornecimento e instalação	un	7,00	84,01	588,07
9.24	Lixeira plastica basculante 10 litros – fornecimento e instalação	un	7,00	67,90	475,30
9.25	Lixeira plastica 60 litros – fornecimento e instalação	un	2,00	172,04	344,08
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E PLUVIAIS				0,00
10.1	Abrigo para hidrômetro	un	1,00	84,71	84,71
10.2	Adaptador para registro 25mmx3/4"	un	18,00	6,52	117,36
10.3	Adaptador para registro 32mmx1"	un	2,00	4,86	9,72
10.4	Adaptador para registro 50mmx1.1/2"	un	4,00	8,81	35,24
10.5	Adaptador para registro 75mmx2,1/2"	un	2,00	24,08	48,16
10.6	Adaptador com flange e anel de vedação, PVC soldável, DN 25 mm x 3/4", instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento - fornecimento e instalação	un	2,00	19,58	39,16
10.7	Adaptador com flange e anel de vedação, PVC soldável, DN 32 mm x 1", instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento - fornecimento e instalação	un	1,00	22,61	22,61
10.8	Adaptador com flange e anel de vedação, PVC soldável, DN 50 mm x 1.1/2", instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento - fornecimento e instalação	un	2,00	42,28	84,56
10.9	Adaptador com flanges livres, PVC soldável, DN 75 mm x 2 1/2", instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação	un	2,00	151,19	302,38

10.10	Torneira boia 3/4"	un	1,00	44,61	44,61
10.11	Joelho PVC soldável 90° 25 mm	un	14,00	8,70	121,80
10.12	Joelho PVC soldável 90° 32 mm	un	7,00	11,40	79,80
10.13	Joelho PVC soldável 90° 50 mm	un	13,00	11,86	154,18
10.14	Joelho PVC soldável 90° 75 mm	un	1,00	78,66	78,66
10.15	Tê PVC soldável 90° 25 mm	un	3,00	6,15	18,45
10.16	Tê PVC soldável 90° 32 mm	un	3,00	9,05	27,15
10.17	Tê PVC soldável 90° 50 mm	un	2,00	17,95	35,90
10.18	Tê PVC soldável 90° 75 mm	un	3,00	60,77	182,31
10.19	Joelho PVC soldável 90° com bucha de latão 25mmx3/4" ou 25mmx1/2"	un	8,00	13,97	111,76
10.20	Tê PVC soldável com bucha de latão 25mmx3/4" ou 25mmx1/2"	un	17,00	13,27	225,59
10.21	Registro de gaveta bruto 1"	un	1,00	78,84	78,84
10.22	Registro de gaveta bruto 1.1/2"	un	2,00	109,65	219,30
10.23	Registro de gaveta bruto 2.1/2"	un	2,00	246,63	493,26
10.24	Registro de gaveta 3/4" mm com canopla	un	5,00	77,45	387,25
10.25	Registro de gaveta 1.1/2" com canopla	un	2,00	152,59	305,18
10.26	Registro de pressão 3/4" mm com canopla	un	8,00	73,79	590,32
10.27	Tê PVC soldável 90° 25 mm	un	2,00	6,15	12,30
10.28	Tê PVC soldável 90° 32 mm	un	3,00	9,05	27,15
10.29	Tê PVC soldável 90° 50 mm	un	1,00	17,95	17,95
10.30	Tê PVC soldável 90° 75 mm	un	3,00	60,77	182,31
10.31	Tubo PVC soldável Ø 25 mm sem conexões	m	72,00	4,44	319,68
10.32	Tubo PVC soldável Ø 32 mm sem conexões	m	24,00	8,84	212,16
10.33	Tubo PVC soldável Ø 50 mm sem conexões	m	42,00	15,68	658,56
10.34	Tubo PVC soldável Ø 75 mm sem conexões	m	24,00	33,33	799,92
10.35	Valvula solenoide NF 220V 3/4"x3/4" – fornecimento e instalação	un	1,00	99,01	99,01
10.36	Boia de nivel elétrica	un	1,00	98,56	98,56
10.37	Caixa d'água em fibra de vidro, 1.000 litros – fornecimento e instalação	un	1,00	361,42	361,42
10.38	Anel de borracha 50 mm	un	5,00	4,11	20,55
10.39	Anel de borracha 75 mm	un	1,00	4,66	4,66
10.40	Anel de borracha 100 mm	un	9,00	6,53	58,77
10.41	Caixa de Inspeção com tampa	un	9,00	244,55	2.200,95
10.42	Ralo linear com grelha branca 90 cm	un	2,00	131,53	263,06
10.43	Caixa sifonada PVC esgoto normal com porta grelha e grelha 150x185 mm	un	6,00	56,91	341,46
10.44	Joelho 45° PVC esgoto normal 40 mm	un	7,00	8,24	57,68
10.45	Joelho 45° PVC esgoto normal 50 mm com anel	un	3,00	10,59	31,77
10.46	Joelho 90° PVC esgoto normal 40 mm	un	1,00	7,40	7,40
10.47	Joelho 90° PVC esgoto normal 50 mm com anel	un	19,00	9,99	189,81
10.48	Joelho 90° PVC esgoto normal 100 mm com anel	un	5,00	22,00	110,00
10.49	Junção simples PVC esgoto normal 50x50 mm com anel	un	4,00	18,24	72,96
10.50	Junção simples PVC esgoto normal 100x100 mm com anel	un	3,00	40,11	120,33
10.51	Te PVC esgoto normal 50 mm com anel	un	4,00	17,31	69,24
10.52	Te PVC esgoto normal 75 mm com anel	un	2,00	28,18	56,36

10.53	Te PVC esgoto normal 100 mm com anel	un	6,00	35,20	211,20
10.54	Tubo de PVC esgoto simples Ø40 mm PVC	m	6,00	18,17	109,02
10.55	Tubo de PVC esgoto simples Ø50 mm PVC	m	30,00	26,76	802,80
10.56	Tubo de PVC esgoto simples Ø100 mm PVC	m	54,00	52,57	2.838,78
10.57	Filtro anaeróbico 80x115x110 cm – volume útil de 1.000 litros	un	1,00	3.331,46	3.331,46
10.58	Tanque Sêptico 200x80x150 cm em tijolos maciços – volume útil de 1.805,20 litros	un	1,00	4.143,15	4.143,15
10.59	Sumidouro 335x70x150 cm – área de infiltração de 14,37 m ² – em alvenaria de tijolos maciços	un	1,00	4.521,40	4.521,40
10.60	Abraçadeira fita aço inox para cintar poste, l = 19 mm, e = 0,5 mm	un	36,00	10,69	384,84
10.61	Cap PVC esgoto 100mm (tampão) - fornecimento e instalação	un	8,00	13,68	109,44
10.62	Tela mosquiteira metálica	m ²	0,50	136,15	68,08
10.63	Joelho 45° PVC esgoto normal 100 mm	un	4,00	22,08	88,32
10.64	Joelho 45° PVC esgoto normal 150 mm	un	4,00	89,72	358,88
10.65	Joelho 90° PVC esgoto normal 100 mm	un	8,00	22,00	176,00
10.66	Joelho 90° PVC esgoto normal 150 mm	un	8,00	59,37	474,96
10.67	Te PVC esgoto normal 100 mm com anel	un	8,00	35,20	281,60
10.68	Te PVC esgoto normal 150 mm com anel	un	6,00	95,85	575,10
10.69	Calha metálica chapa 24, desenvolvimento de 50 cm	m	80,62	79,61	6.418,16
10.70	Redução excêntrica 150x100mm	un	8,00	60,37	482,96
10.71	Luva simples PVC esgoto normal 100 mm	un	4,00	15,58	62,32
10.72	Luva simples PVC esgoto normal 150 mm	un	4,00	39,27	157,08
10.73	Tubo de PVC esgoto simples Ø100 mm PVC	m	102,00	52,57	5.362,14
10.74	Tubo de PVC esgoto simples Ø150 mm PVC	m	72,00	47,26	3.402,72
10.75	Caixa d'água em fibra de vidro, 10.000 litros, com acessórios	un	1,00	3.756,65	3.756,65
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO				0,00
11.1	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm ² , anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	m	626,00	2,58	1.615,08
11.2	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm ² , anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	m	162,00	3,65	591,30
11.3	Cabo de cobre flexível isolado, 6,0 mm ² , anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	m	316,00	7,63	2.411,08
11.4	Cabo de cobre flexível isolado, 50 mm ² , anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	m	200,00	37,16	7.432,00
11.5	Caixa retangular 4" x 2" baixa (0,30 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação.	un	1,00	11,48	11,48
11.6	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação.	un	10,00	17,72	177,20
11.7	Caixa retangular 4" x 2" alta (2,00 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação.	un	12,00	34,39	412,68
11.8	Condulete de PVC, tipo B, para eletroduto de pvc soldável DN 20 mm (1/2"), aparente - fornecimento e instalação.	un	39,00	26,49	1.033,11
11.9	Condulete de PVC, tipo B, para eletroduto de PVC soldável DN 32 mm (1"), aparente - fornecimento e instalação.	un	8,00	27,59	220,72
11.10	Caixa de inspecao 60x60x60 cm em alvenaria	un	2,00	400,82	801,64

11.11	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno = 0,3 m.	un	2,00	22,34	44,68
11.12	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 6A - fornecimento e instalação.	un	6,00	16,54	99,24
11.13	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10A - fornecimento e instalação.	un	10,00	16,54	165,40
11.14	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 40A - fornecimento e instalação.	un	8,00	29,78	238,24
11.15	Disjuntor termomagnético tripolar 70A - fornecimento e instalação.	un	1,00	140,76	140,76
11.16	Luva para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação.	un	30,00	9,48	284,40
11.17	Luva para eletroduto, PVC, soldável, DN 32 mm (1"), aparente, instalada em parede - fornecimento e instalação.	un	6,00	10,49	62,94
11.18	Curva 90 graus para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação.	un	13,00	15,63	203,19
11.19	Curva 90 graus para eletroduto, PVC, roscável, DN 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação.	un	4,00	20,49	81,96
11.20	Eletroduto flexível corrugado, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação.	m	50,00	9,32	466,00
11.21	Eletroduto flexível corrugado, PVC, 2", subterrâneo - fornecimento e instalação.	m	40,00	14,70	588,00
11.22	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação.	m	120,00	11,69	1.402,80
11.23	Fixação de tubos horizontais de PVC diâmetros menores ou iguais a 40 mm com abraçadeira metálica rígida tipo d 1/2"	un	60,00	2,48	148,80
11.24	Haste de aterramento 5/8" - fornecimento e instalação.	un	2,00	47,58	95,16
11.25	Quadro de distribuição de energia de embutir, em chapa metálica, para 24 disjuntores termomagnéticos monopolares, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	un	1,00	631,83	631,83
11.26	Interruptor simples (1 módulo), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação.	un	6,00	30,12	180,72
11.27	Interruptor simples (2 módulos), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação.	un	1,00	25,94	25,94
11.28	Interruptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2P+T 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação.	un	4,00	53,52	214,08
11.29	Interruptor pulsador de campainha ou minuteria 2A/250V c/ caixa - fornecimento e instalação	un	2,00	24,50	49,00
11.30	Campainha cigarra (1 módulo), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação	un	2,00	50,04	100,08
11.31	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2P+T 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação.		12,00	47,71	572,52
11.32	Sensor de presença com fotocélula, fixação em parede - fornecimento e instalação.	un	3,00	61,75	185,25
11.33	Luminária arandela tipo meia-lua, para 1 lâmpada led - fornecimento e instalação.	un	3,00	84,71	254,13
11.34	Refletor LED 400W branco frio - fornecimento e instalação	un	10,00	790,43	7.904,30
11.35	Luminária tubular LED 2 x 16w colocada	un	10,00	183,23	1.832,30
11.36	Entrada de Energia Elétrica aérea Monofásica 50A com poste de concreto, inclusive cabeamento, caixa de proteção para medidor e aterramento.	un	1,00	1.456,41	1.456,41

12	PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIOS				0,00
12.1	Extintor de PQS 4kg - fornecimento e instalação	un	4,00	127,37	509,48
12.2	Bloco autonomo c/ bateria p/ iluminacao de emergencia c/ 2 farois de 55W	un	4,00	585,34	2.341,36
12.3	Placa de sinalização face única com lâmpada de led	un	4,00	101,12	404,48
12.4	Central alarme contra incendio – fornecimento e instalação	un	1,00	720,07	720,07
12.5	Acionador manual Seguranca de Alarme (Quebra-Vidro)	un	4,00	85,58	342,32
12.6	Curva 90 graus para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação.	un	12,00	15,63	187,56
12.7	Luva para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação.	un	40,00	9,48	379,20
12.8	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação.	m	120,00	11,98	1.437,60
12.9	Fixação de tubos horizontais de PVC diâmetros menores ou iguais a 40 mm com abraçadeira metálica rígida tipo d 1/2"	un	60,00	2,48	148,80
12.10	Cabo para alarme 4 vias dois pares 0,40 mm	m	120,00	6,90	828,00
12.11	Placa de lotação em aço 50x30 cm	un	2,00	105,01	210,02
13	EQUIPAMENTOS				0,00
13.1	Traves para futebol de salao inclusive rede	un	2,00	1.803,44	3.606,88
13.2	Tabela de basquete c/ estrutura de tubo galvanizado completa	un	2,00	1.973,62	3.947,24
13.3	Balizas para voleibol inclusive rede	cj	1,00	1.199,25	1.199,25
13.4	Rede de nylon para proteção com estrutura	m2	367,50	15,09	5.545,58
13.5	Pintura Brasão do Município no centro da Quadra	un	1,00	1.500,00	1.500,00
14	COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA				0,00
14.1	Limpeza geral da obra	m2	891,36	3,36	2.994,97

(data)

Assinatura e Carimbo
Representante da empresa

ANEXO III

TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020

1. DADOS BANCÁRIOS:

NOME DO BANCO:
CIDADE:
Nº DA AGÊNCIA:
Nº DA CONTA CORRENTE DA EMPRESA:

2. DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME COMPLETO:
CARGO OU FUNÇÃO:
IDENTIDADE Nº :
CPF/MF Nº:

Assinatura e Carimbo
Representante da empresa

ANEXO IV

TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020

MODELO DE DECLARAÇÃO (Decreto nº 4.358, de 05.09.2002)

....., inscrito no CNPJ nº, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a), portador(a) da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, DECLARA, para fins do disposto no inc. V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (*).

.....
(data)

.....
(representante legal)

(* Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

ANEXO V

TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020

**COMPROVAÇÃO DE ACESSO AO EDITAL E DE CONHECIMENTO DAS ESPECIFICAÇÕES E
NORMAS PERTINENTES À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins da Licitação referente à **Tomada de Preços nº 0008/2020**, que a empresa _____, tendo acesso regularmente ao Edital no Setor de Licitações, tomou conhecimento, junto a Prefeitura Municipal de Iomerê, de todas as normas, especificações e informações necessárias e obrigatórias para a perfeita consecução do objeto do Edital supra.

_____, ____ de _____ de 2020.

Recebi todas as informações necessárias à consecução do objeto do Edital em apreço.

Eng.º _____
Engenheiro representante da Empresa supra citada.
Reg. N.º _____

Assinatura

ANEXO VI

TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020

**DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA
OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a.) ou procurado _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____, do CPF nº _____, DECLARA, sob as penas elencadas na Lei nº 8.666/93, que em conformidade com o previsto no art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 15 de dezembro de 2006, ter a receita bruta equivalente a uma _____ **(microempresa ou empresa de pequeno porte)**. Declara ainda que não há nenhum dos impedimentos previstos no § 4º, art. 3º da LC 123/06.

_____, ____ de _____ de _____.

Assinatura

ANEXO VII

TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020

DECLARAÇÃO DE QUADRO SOCIETÁRIO

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a.) ou procurado _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____, do CPF nº _____, DECLARA, que não possui em seu quadro societário, servidor público na ativa ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, em atendimento à vedação disposta no Art. 17, XI da Lei nº 13.473/2017.

_____, ____ de _____ de _____.

Assinatura

ANEXO VIII

TOMADA DE PREÇOS Nº 0008/2020

MINUTA DO CONTRATO

O **MUNICÍPIO DE IOMERÊ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Avenida Pedro Penso, nº 530, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.744/0001-20, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Luciano Paganini doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado a empresa [...], pessoa jurídica de direito privado, situada na [...], na cidade de [...], inscrita no CNPJ sob o nº [...], neste ato representada pelo Sr....., doravante denominada CONTRATADA, ajustam e contratam a execução do obra de engenharia, objeto abaixo indicado, que se regerá pelo disposto neste contrato, no Processo Administrativo Licitatório nº 00XX/2020, TOMADA DE PREÇOS nº 0008/2020, na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, aplicando-se supletivamente as normas e princípios de direito administrativo e de direito comum pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - Contratação de empresa especializada para execução dos serviços e o fornecimento dos materiais e equipamentos necessários para EXECUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES na cidade de Iomerê.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DO PAGAMENTO

2.1 – O valor total do presente contrato é de R\$.

2.2 – A liberação dos pagamentos somente se dará após a fiscalização e liberação por parte do engenheiro responsável designado pelo município.

2.2.2 – O pagamento será efetuado mediante emissão e apresentação de nota fiscal, boletim diário da obra, boletim de medição, negativas de débitos junto ao órgão Federal e FGTS atualizadas, tendo o Município um prazo de até 15 (quinze) dias após a liquidação da nota fiscal para efetivar o pagamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E DO PRAZO

3.1 – O presente contrato terá vigência com início a partir de sua assinatura e término no prazo de execução que será de até 120 (cento e vinte) dias, iniciando com a emissão e entrega da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado havendo concordância de ambas as partes e, por necessidade, em caso de retardo na liberação das verbas financeiras para pagamento da obra à empresa contratada.

3.2 – Apresentar Garantia de Execução no ato da assinatura do contrato, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato, numa das seguintes modalidades: seguro garantia, fiança bancária, títulos da dívida pública ou caução em dinheiro, conforme art. 56 da Lei 8.666/93.

3.2.1 – A opção de garantia, se escolhida na forma de dinheiro, deverá se dar mediante depósito no Banco do Brasil S/A, em conta corrente aberta e indicada pelo município contratante, mediante solicitação por escrito, com a identificação da empresa, o CNPJ e o motivo do recolhimento (Nº do Edital e Objeto).

3.2.2 – O valor depositado somente será restituído após a data da entrega da obra concluída e recebida definitivamente pelo Município, salvo os valores que o Município, através de procedimento próprio, ficar autorizado a reter.

3.2.3 – A não prestação da garantia no prazo assinalado, implicara na exclusão automática do vencedor do certame, devendo ser convocado o segundo colocado.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 – As despesas para a execução do objeto do presente contrato correrão a conta de dotação específica do orçamento do exercício de 2020:

Órgão	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
Unidade Orçamentária	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Projeto/Atividade	AMPLIAÇÃO DA REDE FISICA FUNDAMENTAL
Complem. Elemento	4490.5198 – APLICAÇÕES DIRETAS
Fonte de Recursos	100 – RECURSOS PRÓPRIOS

CLÁUSULA QUINTA – DAS PENALIDADES

5.1 – A inexecução contratual, parcial ou total, submeterá o responsável às penalidades previstas no artigo 87 da Lei 8666/93, na suspensão temporária da participação em Licitações e impedimento de contratar com o Município pelo prazo de 2 (dois) anos e multa de 20% (vinte por cento) do valor contratado;

5.2 – Expirado o prazo de execução do contrato e não concluída a obra, será cobrada multa diária de R\$ 1.000,00 (um mil reais), enquanto perdurar o atraso, salvo quando o atraso se der por culpa do Município contratante, ou situações excepcionais, cuja ocorrência não pode ser atribuída à empresa contratada.

5.3 – As penalidades acima poderão ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.666 de 21/6/93 e suas alterações.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO

6.1 – O presente contrato poderá ser rescindido, independente de qualquer notificação judicial ou extrajudicial, no caso de inexecução total ou parcial, e pelos demais motivos enumerados no art. 78 da Lei 8666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO

7.1 – O CONTRATANTE fiscalizará a execução do contrato, sempre que julgar necessário.

§ 1º - A fiscalização exercida não reduz nem exclui a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive de terceiros, por qualquer irregularidade.

§ 2º - O CONTRATANTE anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das incidências observadas, podendo ainda fazer relatórios sobre o andamento do contrato, sendo permitido multas por infrações cometidas pela CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1 – São obrigações da CONTRATADA:

a) manter as condições de habilitação e qualificação apresentadas na licitação, durante toda a execução do Contrato;

b) dar fiel execução ao objeto do Contrato, bem como, providenciar às suas expensas e a contento do Município, todas as substituições e correções que se fizerem necessárias;

c) executar o objeto não sendo admitida a subcontratação;

d) executar a obra observando rigorosamente os prazos, projetos, detalhes, normas vigentes, especificações e técnicas citadas bem como as normas da ABNT, Código de Obra, Uso do Solo e demais normas e regulamentos oficiais atinentes a cada um dos projetos, efetuando os respectivos controles tecnológicos. Para todos os serviços a ausência de legislação específica enseja a observação das normas internacionais, citadas no Edital ou não;

e) observar e fazer cumprir as normas regulamentadoras e legislações Federais, Estaduais e Municipais de Segurança, Higiene e Medicina no Trabalho e elaborar e apresentar para o Município o PCMAT – Programa de Condições e Meio Ambiente do Trabalho da obra de acordo com a NR-9 e NR-18 e devidamente registrado no MTE - Ministério do Trabalho e Emprego;

f) assumir inteira responsabilidade pela execução do objeto, fornecendo materiais e serviços de qualidade;

g) iniciar os serviços após recebimento da ordem de serviço e retirada do Alvará de construção no setor de tributação do município, caso seja necessário;

h) manter sob sua responsabilidade todo o pessoal necessário à execução dos serviços objeto da proposta, devidamente uniformizado, arcando com os respectivos tributos e encargos sociais, além das despesas trabalhistas;

i) fornecer, sempre que solicitado pelo Município, os comprovantes de pagamentos dos empregados, guia do recolhimento dos encargos sociais, trabalhistas e fiscais;

j) assumir responsabilidade pelos danos causados ao Município ou a terceiros, por negligência, imprudência ou imperícia técnica sua ou de seus empregados ou, ainda, dos terceirizados, mesmo em áreas do Município que não constem do objeto do presente Edital.

k) manter permanentemente nos horários de serviço o pessoal técnico para o gerenciamento da obra que se responsabilizará diretamente pelos trabalhos, conforme informado na fase

de habilitação, sendo admissível a substituição destes profissionais, desde que possuam qualificação igual ou superior e desde que aceita pelo Município.

l) implantar, organizar, manter e controlar o Diário de Obras, onde serão lançados diariamente, todos os atos e fatos incidentes, especialmente data de início e término de cada etapa de serviço, e a mão de obra empregada, por especialidade (inclusive quantitativo) e será submetido à vistoria da fiscalização do Município.

m) confeccionar e preencher o boletim de medição da obra vistado pelo engenheiro responsável da execução da mesma, em conformidade com o cronograma físico-financeiro, submetendo-o a fiscalização do Município para constatação da efetiva realização dos serviços;

n) responsabilizar-se pela sinalização de advertência e outras necessárias a execução da obra, evitando a paralisação do trânsito e ou pedestres se houver necessidade;

o) responsabilizar-se pela preservação das benfeitorias existentes;

p) outras obrigações mencionadas no edital.

CLÁUSULA NONA – DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE

9. 1 – São de responsabilidade do CONTRATANTE:

a) tomar todas as providências necessárias à execução do processo licitatório;

b) manter pessoa ou constituir uma Comissão Especial designada pelo Prefeito Municipal, visando a fiscalização dos serviços;

c) encaminhar a publicação resumida do instrumento de contrato e seus aditamentos, se ocorrerem, em mural e/ou jornal de circulação regional;

d) arcar com as despesas concernentes à publicação do extrato do contrato e seus aditivos se ocorrerem.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS RECURSOS

10.1 – Os recursos interpostos às decisões proferidas pela fiscalização somente serão acolhidos nos termos do Capítulo V da Lei nº 8.666/93, se dirigidos diretamente ao Prefeito, e protocolado na Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único. Os recursos não dirigidos conforme determinação desta cláusula não serão conhecidos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS ENCARGOS

11.1 – As despesas dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais correrão por conta da CONTRATADA, ficando esta, ainda, responsável pelo correto cumprimento da legislação de segurança do trabalho.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA FISCALIZAÇÃO

12.1 - A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Infraestrutura, através de seu secretário ou responsável. Será responsável também para atestar as notas fiscais, com o recebimento da mercadoria/serviço.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

13.1 – Para dirimir toda e qualquer questão que derivar deste contrato, fica eleito o Foro de Videira, SC, Comarca deste Município, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme, declaram ambos as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 03 (três) vias na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

IOMERÊ (SC), dede 2020.